
AD\1232079LT.docx PE691.278v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Konstitucinių reikalų komitetas

2021/2025(INI)

25.5.2021

NUOMONĖ
Konstitucinių reikalų komiteto

pateikta Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetui

dėl Komisijos 2020 m. teisinės valstybės principo taikymo ataskaitos
(2021/2025(INI))

Nuomonės referentas: Giuliano Pisapia



PE691.278v02-00 2/9 AD\1232079LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1232079LT.docx 3/9 PE691.278v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Konstitucinių reikalų komitetas ragina atsakingą Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų 
komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. palankiai vertina Komisijos pirmą kartą teikiamą teisinės valstybės principo taikymo 
ataskaitą, kuri yra teigiamas ES priemonių rinkinio, kuriuo siekiama stebėti teisinės 
valstybės principo taikymo problemas valstybėse narėse, užkirsti joms kelią ir jas 
spręsti, papildymas; mano, kad nors šią metinių ataskaitų teikimo sistemą reikia dar 
tobulinti, ji sustiprina Komisijos darbą ir sudaro sąlygas valstybėms narėms keistis 
geriausia patirtimi; pabrėžia, kad būtina stiprinti ir racionalizuoti esamas priemones ir 
sukurti bendrą veiksmingą mechanizmą siekiant užtikrinti, kad visoje Sąjungoje būtų 
laikomasi Sutartyse įtvirtintų principų ir vertybių, kuriomis grindžiamas abipusis 
pasitikėjimas ir pasitikėjimas ES;

Procedūros pagal Europos Sąjungos sutarties 7 straipsnį

2. primena, kad įsipareigojimą dėl Komisijos teisinės valstybės principo taikymo 
ataskaitos prisiėmė Komisijos pirmininkė U. von der Leyen 2019–2024 m. Komisijos 
politinėse gairėse, taip pat buvo pasiūlyta spręsti problemas, susijusias su tuo, kad 
nebuvo taikoma Europos Sąjungos sutarties (ES sutartis) 7 straipsnyje numatyta 
procedūra kovojant su sunkiais teisinės valstybės principo ir pagrindinių teisių 
pažeidimais valstybėse narėse; apgailestauja, kad tai nutiko dėl to, kad Taryba 
nepradėjo tokios procedūros, kaip prašė Komisija 2017 m., o Parlamentas – 2018 m.;

3. susirūpinęs pažymi, kad dėl to, jog ES sutarties 7 straipsnis nebuvo netaikomas, taip pat 
dėl to, kad sankcijų mechanizmui taikomas vienbalsiškumo reikalavimas, nuolat 
nukrypstama nuo ES sutarties 2 straipsnyje įtvirtintų vertybių ir silpninama viena 
svarbiausių priemonių iš Sąjungos teisinės valstybės principo užtikrinimo priemonių 
rinkinio; apgailestauja, kad nuo 2019 m. gruodžio mėn. nebuvo numatyta jokių klausymų 
pagal ES sutarties 7 straipsnį; todėl primygtinai ragina Tarybą vėl kuo greičiau pradėti 
rengti šiuos klausymus ir nustatyti, ar kyla akivaizdi rizika, kad atitinkamos valstybės 
narės gali šiurkščiai pažeisti ES sutarties 2 straipsnyje įtvirtintas ES vertybes; pabrėžia, 
kad siekiant nustatyti, ar kyla akivaizdi rizika, kad valstybė narė gali šiurkščiai pažeisti 
šias vertybes, reikalinga tik kvalifikuota balsų dauguma, ir ragina Tarybai 
pirmininkaujančią valstybę narę imtis atitinkamų veiksmų siekiant toliau tęsti procedūras 
pagal ES sutarties 7 straipsnio 1 dalį;

4. patvirtina Parlamento vaidmenį pagal ES sutarties 7 straipsnį stebint, ar laikomasi 
Sąjungos vertybių; pakartoja savo raginimą užtikrinti, kad Parlamentas galėtų pateikti 
savo pagrįstą pasiūlymą Tarybai, dalyvauti klausymuose, ypač tuomet, kai procedūrą 
pradeda Parlamentas, ir visais procedūros etapais nedelsiant gauti išsamią informaciją;

5. mano, kad reikia skubiai įvertinti ES sutarties 7 straipsnio veiksmingumą, ir ragina 
Komisiją į būsimas teisinės valstybės principo taikymo ataskaitas įtraukti jo 
įgyvendinimo vertinimą;

ES demokratijos, teisinės valstybės ir pagrindinių teisių mechanizmas

6. pabrėžia, kad ši ataskaita yra pirmas žingsnis, kuriuo reaguojama į 2016 m. spalio 25 d. 



PE691.278v02-00 4/9 AD\1232079LT.docx

LT

Parlamento rezoliuciją dėl ES demokratijos, teisinės valstybės ir pagrindinių teisių 
mechanizmo sukūrimo1; vis dėlto mano, kad ataskaitoje aptariamos ne visos Sąjungos 
vertybės, pvz., demokratija, ir ne visos pagrindinės teisės, ir kad ji turėtų būti išplėsta ir 
patobulinta; pakartoja, kad reikia sukurti bendrą demokratijos, teisinės valstybės ir 
pagrindinių teisių stebėsenos sistemą, kaip siūlė Parlamentas2, ir dar kartą ragina Tarybą 
ir Komisiją pradėti diskusijas siekiant sukurti tokį mechanizmą sudarant tarpinstitucinį 
susitarimą;

Ataskaitos metodika, aprėptis ir tikslai

Ataskaitos aprėptis

7. palankiai vertina ataskaitos metodiką, kurioje daugiausia dėmesio skiriama keletui 
ramsčių: teismų nepriklausomumui, kovos su korupcija sistemai, žiniasklaidos 
pliuralizmui ir stabdžių ir atsvarų sistemoms; pabrėžia, kad teismų nepriklausomumas 
yra pagrindas, kuriuo grindžiamas tarpusavio pasitikėjimas ir teisminis 
bendradarbiavimas, jis atlieka esminį vaidmenį saugant ES vertybes ir teisinę tvarką, 
ypač atsižvelgiant į tai, kad nacionaliniai teisėjai yra ES teisės teisėjai ir turi 
įsipareigojimų, susijusių su jos aiškinimu ir taikymu, susirūpinęs pažymi ir griežtai 
smerkia tai, kad ES vis daugėja grasinimų žurnalistams ir kad keleto valstybių narių 
pozicijos tarptautiniuose spaudos laisvės reitinguose krito, ir pabrėžia riziką 
žiniasklaidos pliuralizmui;

8. ragina Komisiją išplėsti ataskaitos turinį ir į kitas ataskaitas įtraukti vertinimą, kaip 
valstybėse narėse užtikrinama teisė į teisingą bylos nagrinėjimą, ypatingą dėmesį 
skiriant teisei į gynybą, nusikaltimų aukų apsaugai, kovai su nebaudžiamumu, kaltinimo 
ir gynybos šalių lygybei ir teismo procesų trukmei; ragina Komisiją į tolesnes metines 
ataskaitas įtraukti kalėjimo sąlygų vertinimą, neišnagrinėtų teismo bylų skaičių ir 
vidutinę teismo procesų trukmę valstybėse narėse; pabrėžia, kad, kaip jau yra nurodęs 
Europos Tarybos Ministrų Komitetas, civilinių, baudžiamųjų ir administracinių 
teisminių procedūrų lėtumas kelia didelį pavojų, ypač teisinės valstybės principo 
paisymui;

9. palankiai vertina tai, kad ataskaitoje vertinama teisinės valstybės principo taikymo 
padėtis kiekvienoje valstybėje narėje; ragina Komisiją būsimų metų ataskaitose aiškiai 
atskirti kartais pasitaikančius trūkumus ir sisteminius ES sutarties 2 straipsnyje įtvirtintų 
vertybių pažeidimo atvejus, kartu taip siekiant išvengti, kad ataskaita nebūtų netinkamai 
naudojama kaip priemonė autokratiniams procesams kai kuriose valstybėse narėse 
santykinai vertinti;

Ataskaitos tikslai

10. vis dėlto pabrėžia, kad ataskaita turėtų būti laikoma priemone, padedančia parengti 
konkrečius veiksmus teisinės valstybės principo taikymo trūkumams valstybėse narėse 
šalinti; todėl mano, kad ataskaitoje neturėtų būti apsiribojama tik stebėsena, joje turėtų 
būti pateikiamos ir konkrečioms šalims skirtos rekomendacijos dėl prevencinių ir 

1 Priimti tekstai, P8_TA(2016)0409.
2 2020 m. spalio 7 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl ES demokratijos, teisinės valstybės ir pagrindinių teisių 
mechanizmo sukūrimo (priimti tekstai, P9_TA(2020)0251).



AD\1232079LT.docx 5/9 PE691.278v02-00

LT

taisomųjų veiksmų, kuriuos turi priimti atitinkamos valstybės narės, aiškiai nurodant 
vykdymo užtikrinimo priemones ir pateikiant konkrečius pasiūlymus dėl pažeidimų tais 
atvejais, kai nesilaikoma reikalavimų; prašo Komisijos ataskaitoje taip pat aiškiai 
nurodyti teisinės valstybės principo nesilaikymo atvejus, darančius poveikį patikimam 
Sąjungos biudžeto finansų valdymui, kuriais remiantis būtų pradėtas taikyti teisinės 
valstybės sąlygų mechanizmas;

Ataskaitos metodika
11. pažymi, kad metinių teisinės valstybės principo taikymo ataskaitų tikslas – užtikrinti 

aukštus teisinės valstybės standartus, grindžiamus objektyviu požiūriu, nešališkumu ir 
abipuse pagarba; todėl ragina Komisiją investuoti į duomenų rinkimo ir analizės 
priemones, užtikrinti atitinkamų informacijos šaltinių įvairovę ir garantuoti metodikos 
skaidrumą, kad būsimose ataskaitose būtų galima tvirčiau pagrįsti išvadas; ragina 
Komisiją, pvz., įtraukti duomenis apie tai, kaip valstybės narės laikosi Teisingumo 
Teismo sprendimų, ir pranešti apie rimtus reikalavimų nesilaikymo atvejus;

12. apgailestauja, kad šalims skirtų skyrių projektai buvo pateikti tik atitinkamų valstybių 
narių vyriausybėms, taigi nacionalinių parlamentų nariai turėjo galimybę pateikti 
nuomonę tik paskelbus galutinę ataskaitą; pabrėžia, kad vertinant konkrečios šalies 
padėtį svarbu konsultuotis su visomis demokratinėmis partijomis, nes vyriausybės, kaip 
žinia, yra suinteresuotos, kad padėtis būtų įvertinta ne taip kritiškai; ragina Komisiją 
pateikti nacionaliniams parlamentams šalims skirtų skyrių projektus tuo pat metu, kai 
jie pateikiami vyriausybėms;

13. palankiai vertina tai, kad rengiant projektą buvo konsultuojamasi su pilietine 
visuomene, kuri gali pateikti vertingą indėlį ir kritiškesnį požiūrį nei atitinkama 
vyriausybė; vis dėlto pažymi, kad konsultacijas galima pagerinti, be kita ko, suteikiant 
pakankamai laiko pastaboms pateikti ir iš naujo apsvarstant visiems tinkančio 
klausimyno, kuriame pateikiamos pastabos, formą; ragina Komisiją rengiant ateinančių 
metų ataskaitas toliau konsultuotis su pilietine visuomene, kaip optimizuoti konsultacijų 
procesą ir kokių tolesnių veiksmų imtis gavus jos pastabas;

ES teisinės valstybės principo užtikrinimo priemonių rinkinio patobulinimai

14. ragina Komisiją pasinaudoti visomis turimomis priemonėmis siekiant kovoti su ES 
vertybių pažeidimais, pvz., pažeidimo nagrinėjimo procedūromis, įskaitant pagreitintas 
procedūras, veiksmais, kuriais užtikrinamas Teisingumo Teismo sprendimų vykdymas, 
ir prašymais taikyti laikinąsias apsaugos priemones Teisme; palankiai vertina tai, kad 
nuo 2021 m. sausio 1 d. įsigaliojo naujas teisinės valstybės sąlygų mechanizmas, ir 
primena, kad jis yra privalomas visas teikiant visus įsipareigojimų asignavimus ir 
mokėjimų asignavimus visose valstybėse narėse ir ES institucijoms, įskaitant „Next 
Generation EU“; apgailestauja, kad Komisija dar nepasinaudojo šia priemone, nepaisant 
daugybės ataskaitoje nurodytų teisinės valstybės principo pažeidimų, kurie daro poveikį 
patikimam biudžeto finansų valdymui; prašo Komisijos nedelsiant visapusiškai ir 
iniciatyviai ją įgyvendinti visų ES fondų ir programų atžvilgiu;

15. ragina Komisiją įvertinti teisinės valstybės kriterijų veiksmingumą visose ES politikos 
srityse ir toliau stiprinti teisinės valstybės principo užtikrinimo priemonių rinkinį; 
pabrėžia, kad tiek Europos demokratijos veiksmų planas, tiek Pagrindinių teisių 



PE691.278v02-00 6/9 AD\1232079LT.docx

LT

chartijos taikymo stiprinimo strategija papildo Komisijos teisinės valstybės principo 
taikymo ataskaitą ir prisideda prie ES vertybių apsaugos ir propagavimo; 
atsižvelgdamas į tai, ragina atlikti vertinimą siekiant nustatyti, ar Pagrindinių teisių 
chartijoje nustatytos nediskriminavimo sąlygos taikymo sritis yra pakankamai plati, kad 
teisinės valstybės principo laikymosi užtikrinimas valstybėse narėse ir visoje Sąjungoje 
atitiktų Europos žmogaus teisių konvencijos 14 straipsnį, ir kokių tolesnių veiksmų ES 
institucijos gali imtis, kad užtikrintų tinkamą jos taikymą;

16. primena, kad pagal ES sutarties 6 straipsnio 2 dalį Sąjungos prisijungimas prie Europos 
žmogaus teisių konvencijos yra teisinis įsipareigojimas; pakartoja, kad reikia nedelsiant 
užbaigti prisijungimo procesą siekiant užtikrinti nuoseklią žmogaus teisių apsaugos 
sistemą visoje Europoje ir toliau stiprinti pagrindinių teisių ir laisvių apsaugą Sąjungoje; 
ragina Komisiją ir Tarybą užtikrinti, kad kuo greičiau būtų įvykdytas šis 
įsipareigojimas, laikantis visiško skaidrumo ir siekiant padidinti asmenų apsaugą ir 
Europos Sąjungos institucijų atsakomybę už savo veiksmus arba neveikimą žmogaus 
teisių srityje;

COVID-19 pandemijos poveikis

17. pabrėžia, kad COVID-19 pandemija, dėl kurios nacionalinės valdžios institucijos ėmėsi 
nenumatytų priemonių, padarė žalingą poveikį pagrindinėms teisėms ir konstitucinei 
stabdžių ir atsvarų sistemai; primygtinai reikalauja, kad bet kokios priemonės, kuriomis 
ribojamos ES piliečių teisės ir laisvės, apimtų tik pačias būtiniausias priemones, būtų 
skaidrios, proporcingos ir laikinos; ragina Komisiją savo 2021 m. ataskaitoje toliau 
analizuoti priemones, kurių imtasi reaguojant į COVID-19 pandemiją;

18. palankiai vertina tai, kad svarstomas teisingumo sistemos atsparumas, ir pabrėžia, kad 
veiksminga teisingumo sistema yra labai svarbi siekiant užtikrinti teisinės valstybės 
principo laikymąsi; primena, kad galimybė kreiptis į teismus ir nacionalinių teismų 
veiksmingumas pandemijos aplinkybėmis buvo neigiamai paveikti iš dalies uždarius 
nacionalinius teismus; ragina Komisiją į ataskaitą įtraukti rekomendaciją valstybėms 
narėms sumažinti neigiamą pandemijos poveikį nacionalinių teismų veiklai ir užtikrinti, 
kad būtų laikomasi vieno iš pagrindinių teisinės valstybės principo elementų – 
teisingumo sistemos veiksmingumo;

Konferencija dėl Europos ateities

19. apgailestauja, kad Sąjunga vis dar struktūriškai nepajėgi kovoti su demokratijos, 
pagrindinių teisių ir teisinės valstybės padėties blogėjimu ir pažeidimais valstybėse 
narėse; mano, kad Komisijai galiausiai turėtų būti suteiktos tvirtos ir išsamios 
priemonės, kad būtų užkirstas kelias ES vertybių pažeidimams, ir kad Konferencija dėl 
Europos ateities suteikia puikią galimybę spręsti šiuos klausimus ir rasti alternatyvių 
sprendimų;

20. todėl palankiai vertina tai, kad Bendroje deklaracijoje dėl Konferencijos dėl Europos 
ateities aiškiai nurodoma, kad „europinės teisės ir vertybės, įskaitant teisinės valstybės 
principą“ bus viena iš temų, kurias reikės aptarti būsimoje Konferencijoje3; ragina per 

3 2021 m. kovo 10 d. Bendra deklaracija dėl Konferencijos dėl Europos ateities „Bendradarbiavimas su piliečiais 
demokratijos labui. Atsparesnės Europos kūrimas“.



AD\1232079LT.docx 7/9 PE691.278v02-00

LT

Konferenciją išsamiai diskutuoti ir apsvarstyti dabartinių ES sutarties 2 straipsnyje 
įtvirtintų principų pažeidimų stebėsenos, prevencijos ir kovos su jais priemonių 
veiksmingumą ir pateikti konkrečius pasiūlymus, kaip sustiprinti ES priemonių rinkinį; 
atsižvelgdamas į tai, rekomenduoja Konferencijoje taip pat diskutuoti dėl būtinybės 
supaprastinti ES sutarties 7 straipsnio taikymo procedūras, visų pirma aptarti balsavimo 
dėl sankcijų taikymo reikalavimus.



PE691.278v02-00 8/9 AD\1232079LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 25.5.2021

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

21
5
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Gerolf Annemans, Gabriele Bischoff, Damian Boeselager, Fabio 
Massimo Castaldo, Włodzimierz Cimoszewicz, Gwendoline Delbos-
Corfield, Pascal Durand, Daniel Freund, Charles Goerens, Sandro Gozi, 
Laura Huhtasaari, Giuliano Pisapia, Paulo Rangel, Antonio Maria 
Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, Helmut Scholz, 
Pedro Silva Pereira, Sven Simon, Antonio Tajani, Mihai Tudose, Loránt 
Vincze, Rainer Wieland

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Jorge Buxadé Villalba, Othmar Karas, Maite Pagazaurtundúa



AD\1232079LT.docx 9/9 PE691.278v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

21 +
NI Fabio Massimo Castaldo

PPE Othmar Karas, Paulo Rangel, Sven Simon, Antonio Tajani, Loránt Vincze, Rainer Wieland

Renew Pascal Durand, Charles Goerens, Sandro Gozi, Maite Pagazaurtundúa

S&D Gabriele Bischoff, Włodzimierz Cimoszewicz, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa, Pedro Silva Pereira, 
Mihai Tudose 

The Left Helmut Scholz

Verts/ALE Damian Boeselager, Gwendoline Delbos Corfield, Daniel Freund

5 -
ECR Jorge Buxadé Villalba, Jacek Saryusz-Wolski

ID Gerolf Annemans, Laura Huhtasaari, Antonio Maria Rinaldi

0 0

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


